



ZASTĘPCA PREZYDENTA
MIASTA POZNANIA

Poznań, 30.05. 2018 r.

Znak sprawy: Or-II.0003.2.242.2018
Nr rej.: 300518 - 3412

Pani
Beata Urbańska
Radna Miasta Poznania

Szanowna Pani Radna,

odpowiadając na zapytanie Pani Radnej zadane na LXVII sesji Rady Miasta Poznania w dniu 22 maja br. dotyczące częstotliwości koszenia trawy w pasach drogowych i parkach, które Prezydent Miasta przekazał mi celem udzielenia odpowiedzi, uprzejmie informuję:

Na terenach parków i zieleńców administrowanych przez Zarząd Zieleni Miejskiej poziom utrzymania trawników różni się w zależności od lokalizacji oraz obecności systemu nawadniania. Zgodnie z obowiązującą Specyfikacją Techniczną Wykonania i Odbioru Robót obowiązują następujące standardy koszenia:

- **Koszenie trawników intensywne z nawadnianiem:** koszenie obejmuje trawniki częściowo obsadzone drzewami, krzewami, bylinami i kwiatami – trawa nie może przekraczać 15 cm wysokości, a częstotliwość koszenia uzależniona będzie od warunków atmosferycznych. Po skoszeniu wysokość trawy powinna wynosić min. 5 cm max. 7cm. Skoszoną trawę należy wygrabić i ułożyć w kopki do dalszego transportu i tego samego dnia wywieźć.
- **Koszenie trawników intensywne bez nawadniania:** koszenie obejmuje trawniki częściowo obsadzone drzewami, krzewami, bylinami i kwiatami – trawa nie może przekraczać 15 cm wysokości, a częstotliwość koszenia uzależniona będzie od warunków atmosferycznych. Po skoszeniu wysokość trawy powinna wynosić min. 5 cm max. 7cm. Skoszoną trawę należy wygrabić i ułożyć w kopki do dalszego transportu i tego samego dnia wywieźć.

- **Koszenie trawników ekstensywne** - koszenie obejmuje trawniki częściowo obsadzone drzewami, krzewami, bylinami i kwiatami – trawa nie może przekraczać 20 cm wysokości, a częstotliwość koszenia uzależniona będzie od warunków atmosferycznych. Po skoszeniu wysokość trawy powinna wynosić min. 5 cm max. 10 cm. Skoszoną trawę należy wygrabić i ułożyć w kopki do dalszego transportu i tego samego dnia wywieźć.
- **Koszenie trawników ekstensywne (fragmenty Cytadeli)** - trawa nie może przekraczać 30 cm wysokości, a częstotliwość koszenia uzależniona będzie od warunków atmosferycznych. Po skoszeniu wysokość trawy powinna wynosić min. 5 cm max. 10 cm.

Wygrabianie terenu po koszeniu:

- wygrabianie przy co drugim koszeniu - tereny płaskie oraz skarpy nie zadrzewione i częściowo zadrzewione (wywóz co drugie koszenie),
 - bez wygrabiania - tereny płaskie oraz skarpy gęsto zadrzewione (m.in. fosy tzw. wielkiego obwodu) (bez wywozu).
- **Koszenie terenów częściowo zadrzewionych** – trawa nie może przekraczać 15 cm wysokości, a częstotliwość koszenia uzależniona będzie od warunków atmosferycznych. Po skoszeniu wysokość trawy powinna wynosić min. 5 cm max. 7cm. Skoszoną trawę należy wygrabić i ułożyć w kopki do dalszego transportu i tego samego dnia wywieźć, z wyłączeniem terenów, które należy wykaszać trzykrotnie, zgodnie z harmonogramem z pozostawieniem pokosu.
 - **Jednokrotne koszenie terenów niezagospodarowanych powierzonych ZZM** - po skoszeniu trawy, jej wysokość powinna wynosić min. 5 cm-7 cm, max. 10 cm. Skoszoną trawę należy wygrabić i ułożyć w kopki do dalszego transportu i tego samego dnia wywieźć.

Trawniki i pobocza w pasie drogowym koszone są w trzech standardach:

- wysokim, polegającym na utrzymywaniu wysokości roślin na trawniku na poziomie 3-20 cm;
- niskim, polegającym na koszeniu 3 razy w roku;

- interwencyjnym, polegającym na zleceniu interwencyjnie koszeń w miejscach, które nie są utrzymywane w żadnym z powyższych standardów, zazwyczaj po zgłoszeniu przez mieszkańców lub Straż Miejską.

O zakwalifikowaniu danej ulicy do konkretnego standardu koszenia decyduje jej położenie oraz kategoria. Ulice zbiorcze, wyższej kategorii oraz położone bliżej centrum miasta, koszone są częściej ze względów bezpieczeństwa (konieczność zapewnienia widoczności) oraz wizerunkowych. Częstszemu koszeniu podlegają także pasy drogowe, które są zagospodarowane roślinnością – obsadzone młodymi drzewami i krzewami, co podnosi ich estetykę, powoduje, że nasadzenia są widoczne a także ułatwia zabiegi pielęgnacyjne wykonywane przy drzewach, krzewach i bylinach. Regularnemu koszeniu podlegają także rowy przydrożne, które pozwalają na odprowadzenie wody z ulic w miejscach, w których nie ma kanalizacji deszczowej. Natomiast ulice, które nie są tak reprezentacyjne, bądź szersze pasy zieleni, na których większa wysokość roślin nie powoduje zagrożenia bezpieczeństwa (ograniczenia widoczności), nie są koszone wcale (np. pobocze ul. Szeligowskiego), bądź też raz lub trzy razy w roku (np. ul. Droga Dębińska od ul. Hetmańskiej w kierunku granicy miasta, ul. Kurpińskiego, odc. ul. Piątkowska – ul. Obornicka). O koszenie ww. miejsc wnioskuje okoliczni mieszkańcy powołując się m.in. na występowanie w zaroślach kleszczy i niebezpieczeństwo zarażania boreliozą.

Firmy realizujące prace związane z koszeniem terenów zieleni mają obowiązek zgrabienia i usunięcia pokosu w terminie do 48 h od momentu zakończenia koszenia, co jest kontrolowane przez inspektorów oraz stanowi jeden z warunków odbioru prac.

Łąki kwietne są ciekawym sposobem zagospodarowania pasów zieleni, jednak nadają się jedynie na szersze tereny, których niestety brakuje w poznańskim pasie drogowym. W związku z tym, ze względu na wymóg zapewnienia bezpieczeństwa i dobrej widoczności, w pasie drogowym konieczne jest utrzymywanie roślin na niskiej wysokości. Należy mieć również na uwadze fakt, że trwałość łąki kwietnej określa się jedynie na 3-5 lat, gdyż po tym czasie rośliny inwazyjne oraz chwasty wypierają pozostałe, a łąka się 'wyradza'. Ponadto założenie łąki kwietnej jest sporym wydatkiem. Wraz z przygotowaniem gruntu, tj. wymianą ziemi na głębokość 20 cm, koszt założenia 1 m² łąki to wydatek rzędu 110 zł. Wysokie koszty założenia łąki kwietnej oraz doświadczenia innych miast (łąka jest estetyczna jedynie w 1 i 2 roku po założeniu), sprawiają, że ZDM obecnie jest w fazie testowania tego rozwiązania. W bieżącym roku powstała pierwsza łąka kwietna w pasie drogowym ulicy Leśnych Skrzatów.

Niemniej jednak, jeśli doświadczenie przy ul. Leśnych Skrzatów zakończy się pozytywnie, ZDM będzie szukać innych miejsc, dających możliwość założenia łąk kwietnych, a jeśli budżet na to pozwoli, pojawi się ich więcej w poznańskim pasie drogowym. Należy mieć jednak na uwadze fakt, że lokalizacja łąk kwietnych podyktowana będzie przede wszystkim względami bezpieczeństwa użytkowników pasa drogowego, a także koniecznością ochrony owadów. Z tego ostatniego powodu zasadne jest ich zakładanie dalej od krawędzi jezdni, ze względu na bardzo duże zanieczyszczenie terenów przylegających do jezdni, które ma negatywny wpływ na owady.

Odnosnie terenów zielonych zarządzanych przez spółkę ZKZL informuję, że w roku 2018 spółka przygotowała umowy na czterokrotne koszenie trawy i dwukrotne przycinanie żywopłotów. Częstotliwość prac została zwiększona w stosunku do lat ubiegłych, w których zlecono trzykrotne koszenie trawy i jedno przycięcie żywopłotów.

Z wyrazami szacunku
Z up. PREZYDENTA MIASTA
Maciej Wudarski
Z-CA PREZYDENTA MIASTA POZNANIA